Analýza citlivosti byla vypracována na parametry Cash Flow pro prodej. Jak již bylo

zmíněno v teoretické části, analýza citlivosti hledá kritéria, které mají účinek na dané ukazatele

efektivnosti posuzovaného investičního záměru (44).

V této kapitole je zpracována jednofaktorová analýza citlivosti. Jejím účelem je

posoudit vliv na NPV (s vlivem financování) při změně faktoru.

88

Pro posouzení je využita metoda, kdy je stanovena odchylka od původní hodnoty.

Stanovenou odchylkou od běžné hodnoty se rozumí odchylka v rozmezí + 15 % / - 15 %

s odstupňováním hodnot po 5 %.

Posuzovanou veličinou jsou příjmy, výdaje a investice. Hodnoty stanovené v CF jsou

postupně přenásobovány koeficientem (dle daného rozmezí) od 0,85 do 1,15. Na základě

tohoto přenásobení je definováno 5 hodnot NPV (s vlivem financování), které jsou znázorněny

v následující tabulce.

Tabulka 44 - Výpočet hodnot NPV dle zadaného faktoru

Zdroj: vlastní zpracování

Data je možné interpretovat graficky pomocí grafu, buď pomocí lineární funkce nebo

pomocí pavučinového grafu.

Obrázek 12 – Grafické znázornění analýzy citlivosti (graf s lineární přímkou)

Zdroj: vlastní zpracování

Změna faktoru -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Provozní příjmy -48 215 620 Kč -31 368 906 Kč -15 039 616 Kč 478 190 Kč 14 617 486 Kč 28 596 123 Kč 42 574 759 Kč

Provozní výdaje 5 087 846 Kč 3 551 294 Kč 2 014 742 Kč 478 190 Kč -1 058 362 Kč -2 594 913 Kč -4 131 465 Kč

investiční výdaje 48 149 783 Kč 32 259 252 Kč 16 368 721 Kč 478 190 Kč -15 412 340 Kč -31 302 871 Kč -47 193 402 Kč

89

Obrázek 13 - Grafické znázornění analýzy citlivosti pavučinový graf)

Zdroj: vlastní zpracování

Výsledky analýzy je možné rozdělit na dva intervaly, a to pro změnu faktoru od -15 %

do 0 % a pro změnu faktoru od 0 % do 15 %.

Při změně faktoru do záporných hodnot (od 0 % do -15 %) je hodnota čisté současné

hodnoty (NPV) pro příjmy záporná, to znamená, že investice nepřináší očekávané zhodnocení

a projekt se záporným výsledkem NPV by měl být zamítnut (9). Naopak tato změna faktoru

pro provozní výdaje, nebo pro investici má pozitivní vliv na výši NPV, která po změně vychází

kladná. Investice s nižšími provozními výdaji, či nižšími náklady přináší patřičné zhodnocení a

měla by být přijata.

Při změně faktoru příjmů pozitivním směrem (od 0 % do 15 %), tzn. pokud dochází

k navýšení příjmů, pak hodnota NPV je kladná. Kladná hodnota znamená, že dochází